
  گزارش »آرمان ملی« از تشکیل ائتلاف 
عبری- عربی- آمریکایی در منطقه

 حضور قاطع حوثی ها 
در جبهه مقاومت

  علی بیگدلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 
مبارزه با حوثی ها سخت است

آرمان ملی: تلاش ها برای انتقام از مقاومت و عناصر 
کنون به نظر می آید به  این جبهه در منطقه ادامه دارد. ا
سراغ یمن رفته اند و قصد دارند انصارا... را کنترل کنند 
که این روزها به عنصر فعال در جبهه مقاومت تبدیل 
شده است و با موشک های بالستیک و هایپرسونیک به 
اسرائیل حمله می کند. این در حالی است که حوثی ها 
تمسخر  به  ضمن  خود  موشکی  عملیات  با  وز  هرر
کشیدن سپر تدافعی اسرائیل، شهرک نشینان را وادار 
غالب  که  چرا شوند.  پنهان  پناهگاه  در  که  می کنند 
و  می رسد  نتیجه  به  اسرائیل  به  حوثی ها  حملات 
تصاویری از آن در رسانه ها منتشر می شود. در برابر اما 
به نظر می آید آمریکا و انگلستان با شدت بیشتری به 
حوثی ها و مواضع آن ها حمله می کنند و حتی برخی 
زیرساخت های نظامی و غیرنظامی در شهرهای تحت 

نفوذ انصارا... را بمباران می کنند. 
  نقشه سوری در یمن؟

 انصارا... یمن که جنگ بزرگی را علیه اسرائیل آغاز 
کرده به بخش هایی از یمن تسلط دارند و بخش هایی 
گروه های  ازجمله  گروه های دیگر  از یمن در دست 
و بعید  وابسته به امارات متحده عربی است. ازاین ر
نیست سناریویی مانند آنچه که در سوریه استارت آن 
زده شد و تحریرالشام در پس یک عملیات نظامی بر 
دمشق مسلط شد برای یمن هم در نظر داشته باشد. 
در این معنا که ائتلافی از مخالفان حوثی ها از عربستان 
گرفته تا آمریکا و انگلستان و  و امارات متحده عربی 
از طریق حمله  تا  را تشکیل دهند  احتمالا اسرائیل 
نظامی آمریکا، اسرائیل و انگلستان سامانه های نظامی 
حوثی ها را نابود کرده و از طریق نیروهای وابسته به 
امارات متحده عربی و برخی گروه های محلی به صورت 
زمینی اقدام به محاصره انصارا... کرده و آن ها را وادار 
به تسلیم کنند. دقیقا شبیه سناریویی که برای سوریه 

طراحی و اجرا کردند. 
  حوثی ها ایستاده اند

 در خبرها آمده است: طی روزها و ساعات گذشته، 
میان  شدید  درگیری های  شاهد  یمن  تعز  استان 
نیرو های وابسته به امارات و نیرو های دولت نجات ملی 
یمن و انصارا... بوده است. این تحولات نشان دهنده 
تشدید تنش ها در این منطقه و احتمال گسترش جنگ 
، ارتش عربستان حملات  در یمن است. از سوی دیگر
خمپاره ای و توپخانه ای خود را به استان صعده در 
گرفته و برشدت درگیری ها افزوده  شمال یمن از سر 
است. خبر تکمیلی دراین  ارتباط منتشر نشده اما با 
توجه به حملات آمریکا و انگلستان به یمن می توان 
انتظار داشت سناریوهایی در ارتباط با حوثی ها طراحی 
شده باشد. البته می توان حضور رسمی عربستان در 
که عربستان  این عملیات را با دیده تردید نگریست. چرا
سال ها در جبهه یمن درگیر بود و نتوانست دستاوردی 
مورد  هم  عربستان  در  آرامکو  حتی  و  باشد  داشته 
که برای مدتی  گرفت  اصابت موشک های یمنی قرار 
کاهش صادرات نفت عربستان شد. لذا بعید  باعث 
به نظر می رسد عربستان بخواهد به صورت نظامی در 
کند. هرچند به صورت  این ائتلاف ضد یمنی شرکت 
تلویحی با سناریوهای امارات متحده عربی در یمن 
موافق خواهد بود. لذا به نظر می رسد سناریویی که 
غرب و برخی کشورهای عربی برای مقابله با حوثی ها 
در نظر گرفته اند نمی تواند به راحتی محقق گردد چرا 
که در طول  که یمنی ها مردمان سختکوش هستند 
کشورهای عربی و آمریکا  گذشته از سوی  سال های 
زیر موشک و حملات نظامی قرار داشتند اما غربی ها 
کنند. به نظر  گروه را وادار به تسلیم  نتوانستند این 
حوثی ها  علیه  بر  نظامی  عملیات  از  هدف  می رسد 
بیشتر به قصد کاهش توان نظامی انصارا... باشد اما در 
این بین اسرائیل سناریو خاص خود را دنبال می کند. 
این سناریو احتمالا بر حذف رهبران اثرگذار انصارا... 
متمرکز شده است، مانند همان سناریویی که در ارتباط 

با رهبران حزب ا... در لبنان اجرا کردند. 
  چریک های حوثی 

یک کارشناس روابط بین الملل در ارتباط با تصمیم 
غربی ها و اسرائیل در فشار بر حوثی ها و نابودی انصارا... 
با  نتیجه  به  منتهی  زه  مبار گفت:  ملی«  »آرمان  به 
حوثی ها سخت است. شاخ  و شانه کشیدن نتانیاهو 
برای حوثی ها و اینکه تلاش کند تا با حوثی ها مانند اسد 
که یمن  رفتار کند، به نظر به نتیجه نخواهد رسید چرا
سرزمین وسیعی است و حوثی ها جنگجویان چریک 
زه  هستند. به عبارت بهتر چریک ها نمی میرند و مبار
با حوثی ها از این نظر بسیار سخت است. چریک ها 
چیزی برای از دست دادن ندارند، آن ها نه جمعیت 
سازمان  یافته ای دارند و نه مکان ثابتی، لذا سخت 
که رفتاری مشابه با حزب ا... با حوثی داشت.  است 
مبارزه با چریک ها بسیار سخت است و به نظر نمی رسد 
آمریکایی ها و نتانیاهو بتوانند نقشه های خود را در مورد 

حوثی ها پیاده کنند و به نتیجه برسانند. 

 آرمان ملی- حمید شجاعی: فیلترینگ پدیده ای است که 
در 6 سال اخیر اوج گرفته است. داستان فیلترینگ به اواخر دهه 
هشتاد برمی گردد. اما واقعیت امر بر آن است که هر چند که در 
آن سال ها شاهد مسدودسازی ایکس )توئیتر سابق( یوتیوب و 
گیر واژه فیلترینگ از  فیسبوک بودیم، اما به طور مشخص و فرا
اردیبهشت 97 با فیلتر پیام رسان تلگرام با جامعه ایرانی همراه 
شد و پس از آن نیز با یک فاصله زمانی4 ساله در شهریور و مهر 
گرام  1401 شاهد فیلترینگ سایر شبکه های اجتماعی مثل اینستا
واتساپ و چندی بعد کلاب هاوس نیز بودیم. هر چند که در 
خصوص این مساله نگاه دولت ها با یکدیگر تفاوت داشت. به 
عنوان مثال دولت حسن روحانی تمایلی به فیلترینگ نداشت 
و اتفاقات پاییز سال 96 و پس از آن باعث شد که آن هم از طریق 
روند قضایی تلگرام در آن دولت فیلتر شود. پس از آن نیز به آذری 
جهرمی وزیر ارتباطات دولت دوم روحانی، برای فیلترینگ سایر 
شبکه ها فشار بسیاری وارد شد اما وی زیر بار نرفت و ایستاد. رویه 
در دولت مرحوم رئیسی به گونه  دیگری بود و در میانه تحولات 
پاییز سال 1401 آن دولت شبکه های اجتماعی را فیلتر کرد و پس از 
آن نیز تلاشی برای رفع فیلترینگ و حل این معضل انجام نگرفت. 
معضلی که باعث از بین رفتن بسیاری از کسب و کارهای مبتنی 
بر وب و فضای مجازی شد. این رویه، اما با روی کار آمدن دولت 
مسعود پزشکیان تغییر کرد و رئیس جمهور با قرار دادن این 
موضوع به عنوان یکی از اولویت های کاری کوتاه مدت و قابل 
تحقق از پیگیری آن خبر داد و وزیر ارتباطات و سایر مقامات 
کید داشتند. لذا انتظار این بود که  در دولت نیز بر این مساله تا
با توجه به اعتقاد راسخ دولت به رفع فیلترینگ این مساله در 
کوتاه ترین زمان به نتیجه برسد و همانطور که در زمانی فیلترینگ 
شبکه های اجتماعی به صورت یکجا انجام شد، رفع فیلترینگ 
هم به همین گونه اتفاق بیفتد. اما با وجود گذشت بیش از 4 ماه از 
شروع به کار دولت، وزیر ارتباطات از طرح گام به گام رفع فیلترینگ 
خبر داد که از قضا چندان استقبالی هم از آن نشد و همه به وعده 
کید کردند. همانطور که انتظار  پزشکیان بر رفع فیلترینگ تا
ح مد نظر ستار هاشمی که در شورای عالی فضای  می رفت طر
مجازی مطرح شده بود، پیش رفت و در جلسه اخیر شورای عالی 
فضای مجازی مورد بررسی قرار گرفت و در سازوکاری مشخص، 
اعضای این شورا با رفع فیلتر پیام رسان واتساپ و برنامه گوگل پلی 
موافقت کردند. اتفاقی که بسیاری آن را به فال نیک گرفته  و از گام 
بزرگ دولت برای رفع فیلترینگ با وفاق ملی سخن گفتند. اتفاقی 
کمیت و دولت بدان بسیار پرداخته شد  گر چه در سطح حا که ا

اما در جامعه چندان با استقبال روبه رو نشد. 
  رفع محدود و نگرانی ها

واتساپ و گوگل پلی در دسترس هستند و این اقدام دولت در 
راستای رفع فیلترینگ بسیار مثبت تلقی می شود و نشان از عزم 
دولت در این راه دارد اما از روز گذشته جامعه چندان نسبت به 
این اتفاق تمایل و خوشحالی نشان نداد. شاید دلیل آن بود 
خ دهد،  گر قرار است اتفاقی در این حوزه ر که انتظار می رفت ا
شبکه های اجتماعی مسدود شده به صورت یکجا رفع فیلتر 
شوند. اما حرکت گام به گام شورای عالی فضای مجازی نشان 
داد که نه تنها بر اساس رویکرد دولت جلو نمی روند بلکه برای 

رفع فیلتر برنامه دارند. برنامه ای که به نظر می رسد اجرای آن با 
فیلترینگ تفاوت چندانی ندارد. از طرفی این پرسش هم مطرح 
گر بنا بر رفع گام به گام محدودیت بوده، چرا شبکه های  است که ا
گرام یا تلگرام رفع فیلتر نشد؟ برای پاسخ به  پرطرفدار مثل اینستا
این پرسش باید به نکته ای اشاره کنیم. احتمالا شورای فضای 
مجازی، واتساپ را به عنوان کم مخاطب ترین شبکه اجتماعی 
گاهی  انتخاب و رفع فیلتر کرده تا بازخورد جامعه را ببیند و با آ
کنش مردم سایر پلتفرم ها را نیز رفع فیلتر کند. با این حال  از وا
مهم تر از رفع فیلتر واتساپ یا سایر پلتفرم ها شروط شورای عالی 
فضای مجازی است. طبق گفته حسنعلی اخلاقی امیری، عضو 
کمیسیون فرهنگی مجلس شامل 10 سیاست و ۳0 گام اجرایی 
می شود. وی می گوید: »مجموعه هایی که شروط نظام را بپذیرند 
به ترتیب رفع فیلتر می شود و متناسب با همان سیاست ها 
این ۳0 گام اجرایی در 14 ماه عملیاتی و اجرایی می شود. بعد از 
کره با مالک این پلتفرم  واتساپ نوبت پلتفرم بعدی است و مذا
آغاز شده است«. مساله در جایی جالب تر می شود که به گفته 
این نماینده مجلس دسترسی به اطلاعات کاربران ایرانی این 
پتلفرم ها نیز جزء شروطی است که باید این پلتفرم ها بپذیرند. 
از طرفی شروط عجیب شورای عالی فضای مجازی نیز بیشتر بر 
ابهامات دامن زده است. جایی که بازگشایی شبکه هایی مثل 
کره با این شبکه ها و پذیرش قوانین  تلگرام یا یوتیوب را به مذا
ایران منوط کرده و اینکه در صورت عدم توافق این شبکه ها را از 
طریق درگاه های داخلی حکمرانی پذیر یا به عبارت دیگر پوسته 
کمیت پذیر ممکن خواهد کرد. این گفته بدان معناست که  حا
استفاده از تلگرام یا یوتیوب را از طریق پیام رسان های داخلی با 
ایجاد یک پوسته امکان پذیر می کنند تا بر فعالیت کاربران تسلط 
داشته باشند. شبیه همان داستانی که برای پوسته تلگرام طلایی 
وجود داشت. این سیاست قبل از اعمال فیلترینگ مد نظر قرار 
گرفته بود اما به نتیجه نرسید. البته این گمانه زنی هایی است که 
در فضای رسانه ای مطرح شده و هنوز به طور رسمی خبری در 
این زمینه منتشر نشده است. چنانکه رضا قربانی، نائب رئیس 

کمیسیون نوآوری اتاق بازرگانی، معتقد است که »متن منتشر 
شده از سوی یکی از خبرگزاری ها درباره تداوم رفع فیلترینگ 
با قطع فیلترشکن ها و ارائه پوسته داخلی هنوز قابل استناد 
نیست.« همچنین حجت الاسلام سیدجواد حسینی کیا، نایب 
رئیس کمیسیون صنایع مجلس اظهار کرد: »درحال حاضر 
برخی سکوها برای عموم رفع فیلتر شده اند. ما به یک نظام مندی 
جدی در فضای مجازی نیازمند هستیم. منظور از نیازمند شدن، 
امنیتی کردن فضای مجازی نیست. وی افزود: اما در کل نگاه بر 
این نیست که اشراف اطلاعاتی بر تک تک کاربران ایرانی سکوهای 
گر این رویه اتفاق بیفتد  فضای مجازی وجود داشته باشد.« ا
نه تنها تاثیر مثبتی در جامعه نخواهد گذاشت بلکه وعده مهم 
پزشکیان به عنوان یک پاشنه آشیل بزرگ درخواهد آمد. حال در 
چنین شرایطی رفع فیلتر آن هم اینگونه و با این شرایط آیا موجب 
خوشحالی جامعه است؟  تلاش 4 ماهه دولت برای رفع فیلترینگ 
در نهایت به اینجا رسیده که به هر قیمتی بخواهد رفع فیلتر کند؟

  فضای مجازی و قدرت فیلتر 
یک فعال سیاسی اصلاح طلب در ارتباط با رفع فیلتر از 
برخی پلتفرم ها اظهار داشت:  فعلا باید تا همین اندازه از آقای 
رئیس جمهور بابت قولی که دادند و بخشی از آن به نتیجه رسیده 
تشکر کرد. واقعیت این است که ما در کشورمان سرمایه بسیاری 
در حوزه  IT داریم و امروز در اغلب موسسات و شرکت ها این افراد 
درسطوح مختلف فراوانند. سیدمحمود میرلوحی به »آرمان 
ملی« گفت: من همان زمان که در سال 97 تلگرام فیلتر شد در 
صحن شورای شهر اعتراض کردم که این رویه و راه حل درست 
نیست، شدنی هم نیست. امروز دیکر مساله اینترنت و فضای 
مجازی چیزی نیست که بتوان با فیلترینگ جلوی آن را بست و با 
آن مقابله کرد. از طرفی امروز کسب و کارها و اقتصاد دنیا با فضای 
مجازی می چرخد و دیگر نمی توان با اقتصاد گذشته کار کرد. وی 
افزود: باید از آقای پزشکیان تشکر کرد که این اقدام را در گام اول 
استارت زدند و ان شاءا... که در مورد سایر شبکه های اجتماعی 

نیز شاهد رفع فیلترینگ و حل و فصل موضوع باشیم.
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گزارش »آرمان ملی«  از گام نخست دولت در رفع فیلترینگ 
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   سیدمحمود میرلوحی: ان شاءا... شاهد رفع فیلترینگ سایر شبکه های اجتماعی باشیم

آرمان ملی - سیاوش پورعلی: روابط واشنگتن و ریاض را 
باید به قبل و بعد از حادثه یازدهم سپتامبر تقسیم کنیم که 
با روی کارآمدن دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا وارد فاز 
جدیدی شد. باتوجه به حواشی اقدام تروریستی و حمله به 
ج های دوقلوی نیویورک، آمریکا توانست در چند مرحله  بر
کند.  قراردادهای تسلیحاتی بزرگی را با سعودی ها امضا 
ترامپ در اولین سفر در قامت رئیس جمهور به ریاض رفت که 
کنش های زیادی به همراه داشت. قتل جمال قاشقچی،  وا
در سفارت عربستان در ترکیه از چشم آمریکایی ها پنهان ماند 
تا شاهزاده مدعی عربستانی حالا با تهدید مستقیم نیروهای 
شبه نظامی زیرنظر ترکیه و اسرائیل روبه رو شده است. آنچنان 
که می گویند هر لحظه جنگ می تواند به مرزهای حاشیه 
خلیج فارس نزدیک شود. حالا باردیگر با روی کار آمدن 
ترامپ این سوال مطرح می شود که ریاض از نزدیکی خود با 
دولت آینده که طی هفته های آینده وارد واشنگتن دی سی 
می شود چه سود و ضررهای خواهد برد. در این مورد دیدگاه 
کلی مطرح است، یا ترامپ محرک اعراب خلیج فارس بر علیه 
ایران خواهد شد و یا اینکه کشورهای منطقه وارد همکاری 
بیشتری با هم خواهند شد. باتوجه به اینکه به تازگی عربستان 
تمایل خود برای بهبود روابط با تهران را نشان داده باید منتظر 
بلندپروازی های شاهزاده جنجالی سعودی ها باشیم. در این 
مورد با یکی از تحلیلگران منطقه گفت وگو کرده  ام. حقیقت پور 
کید  معتقد است که تهران باید بر بهبود روابطش با عربستان تا
کند تا 2 کشور در آینده بتوانند امنیت منطقه را کنترل کنند. در 

ادامه این گزارش مصاحبه را می خوانید.
  عربستان و خطر اخوانی ها 

، تحلیل گر مسائل منطقه در پاسخ   منصور حقیقت پور
به اینکه اعراب حاشیه خلیج فارس بعد از حضور ترامپ چه 
تحرکاتی خواهند داشت و اینکه در این بین ایران باید چه 
سیاستی را در دستور کار خود قرار دهد، به  خبرنگار »آرمان 
ملی« می گوید:  »ایران همواره باید با هوشیاری تحرکات 
کشورهای حاشیه خلیج فارس را تحت نظر داشته باشد و این 
موضوع به حضور و یا عدم حضور دونالد ترامپ در کاخ سفید 
گر نگاهی به گذشته بیندازیم می بینیم که  ارتباطی ندارد. ا
آنها همواره به دنبال شیطنت  و غبارآلودکردن وضعیت منطقه 
هستند و در آینده هم تکرار خواهند کرد. اینکه ترامپ با چه 

رویکردی به ریاض نگاه خواهد کرد هنوز قابل پیش بینی 
گر واشنگتن  نیست.« او در همین مورد ادامه می دهد: »ا
بخواهد محرک اعراب حاشیه خلیج فارس باشد و یا اینکه از 
تحرک آنها بر علیه ایران جلوگیری  کند مواردی است که طی 
ماه های آینده خود را نشان خواهد داد. با این وجود اعراب 
حاشیه خلیج فارس به خصوص عربستان باید بداند که هم 
کنون از سمت اخوانی ها و اسراییلی ها  تهدید جدی می شود  ا
یعنی اخوانی های سلفی در سوریه که به رهبری ترکیه در 
منطقه ظهور کردند در آینده نزدیک در کنار اسراییل نگاه 
خاصی به شبه جزیره عربستان خواهند داشت. این تهدید 
ک، احتمالا ادامه دارد و بیخ گوش شاهزاده بن سلمان  خطرنا
کشورهایی مانند امارات و  است.« حقیقت پور می گوید:  »
برخی دیگر که بحث جزایر ایرانی را مطرح می کنند باید بدانند 
که ما در برابر ادعاهای واهی اعراب خلیج فارس ادعای واقعی 
در مورد  جزایری مطرح می کنیم که در تسخیر اعراب منطقه 
است. هنوز ۳ جزیره ایرانی در اختیار آنهاست ولی ایران در 
طول این سال ها سکوت کرده است. ما می توانیم در این 
مورد مدعی باشیم و ادعای خودمان را هم ثابت کنیم. آنها 
بدانند که در کاخ شیشه ای نمی توانند سنگ پرانی کنند 
چون خودشان در درجه اول با خطراتی روبه رو خواهند 
شد.« او با اشاره به تلاش فرامنطقه ای ها به خصوص ترامپ 
برای عادی سازی روابط اعراب و اسراییلی ها ادامه می دهد: 
»امیدواریم این شیبی که اعراب را به سمت اسراییل سوق 
می دهد هرچه زودتر متوقف شود چون می تواند عواقب 
کی داشته باشد. همه کشورهای عربی باید محکم از  خطرنا
آرمان  های ملت فلسطین دفاع کنند و در این راه باید انسجام 
داشته باشند. در این مورد باید دست از رفتار دوگانه بردارند. 
اعراب باید در مقابل تصمیمات جدید اسراییل در خاورمیانه 
ایستادگی کنند تا دچار مشکل نشوند.« این تحلیل گر مسائل 
منطقه در همین مورد و در پاسخ به اینکه دولت چهاردهم از 
ابتدا تلاش دارد تا با کشورهای منطقه و به خصوص کشورهای 
تاثیرگذار از نظر اقتصادی و سیاسی نزدیک شود، با حضور 
ترامپ این برنامه با چه فرازونشیبی روبه رو خواهد بود؟ 
می گوید:  »ایران وظیفه دارد تا بر ارتباطش با کشورهای 
کید کند، مگر اینکه آنها نخواهند روابط  حاشیه خلیج فارس تا
دوطرف با صمیمیت دنبال شود. اینکه دولت بخواهد با آنها 

روابط نزدیکتری داشته باشد سیاست درستی است و وزارت 
امورخارجه باید پیگیری توسعه روابط با کشورهای حاشیه 
خلیج فارس باشد. در کنار موارد اقتصادی، فرهنگی و سیاسی 
حتی در حوزه امنیتی و نظامی نیار به توافقات منطقه ای 
داریم. در این مورد ایران نشان داده که همواره تلاش خودمان 

را می کنیم، مگر اینکه آنها بخواهند به نوعی زیر میز بزنند.«
  سود میلیاردی از عربستان

 دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، یک معامله 
تسلیحاتی نزدیک به 110 میلیارد دلاری با عربستان سعودی 
را به ارزش ۳00 میلیارد دلار در یک دوره ده ساله که در 20 مه 
2017 امضا شد، مجاز دانست، این شامل آموزش و همکاری 
نزدیک با ارتش عربستان سعودی بود. اسناد امضا شده شامل 
نامه های علاقه و نامه های قصد و بدون قرارداد واقعی بود. 
سهام دفاعی ایالات متحده پس از اعلام توافق تسلیحاتی 110 
میلیارد دلاری عربستان با دونالد ترامپ به بالاترین حد خود 
رسید. عربستان سعودی میلیاردها دلار معامله با شرکت های 

آمریکایی در صنعت اسلحه و صنعت نفت انجام داد.
  عربستان و ایران

 وبگاه شبکه خبری بلومبرگ گزارش داده عربستان سعودی 
در آستانه ورود دونالد ترامپ به قدرت به دنبال تقویت 
گاه به این رسانه آمریکایی  روابط با تهران است. منابع آ
گفته اند محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی که 
کم این کشور است در هفته های گذشته به ایران  عملا حا
که  پیشنهاد افزایش روابط تجاری داده است. دو منبع 
خواسته اند نامشان فاش نشود ادعا کرده اند انگیزه بن سلمان 
از این پیشنهاد کاهش تنش های ایران با غرب و کاهش 
حمایت این کشور از برخی گروه های فعال در منطقه است. 
عربستان سعودی از طرف دیگر مایل به تقویت روابطش با 
ایالات متحده آمریکا است. سعودی ها سیاست دووجهی 
روابط نزدیک تر با تهران و واشنگتن را از لحاظ ژئوپولتیک حائز 
اهمیت می بینند. هنوز مشخص نیست محمد بن سلمان 
چه پیشنهادی به طرف ایرانی داده است اما یک منبع که 
در احیای روابط تهران و ریاض در سال 202۳ نقش داشت 
به بلومبرگ گفت: تجارت دو کشور رقیب می تواند در مراحل 
آغازین بر محصولات غذایی و دارویی که مشمول تحریم های 

غرب نمی شود، متمرکز شود.

»آرمان ملی«، روابط آینده تهران-ریاض را بررسی می کند

بلندپروازی شاهزاده ریاض با حضور ترامپ
      حقیقت پور: اعراب خلیج فارس را زیرنظر داشته باشیم

دولت سیزدهم و فرصت از دست رفته
دوران بایدن

 مهرماه سال 1400، در حالی که تنها چند 
گذشته بود،  ماه از استقرار دولت سیزدهم 
گزارشی در خصوص تبعات تداوم تحریم در 
ایران منتشر شد که دربردارنده  پیش بینی هایی 
خ  نر ایران،  اقتصادی  در خصوص وضعیت 
ارز و... بود.  این گزارش که در آن زمان اعداد 
و ارقامی تکان دهنده را در خود داشت، به 
سرعت از سوی سازمان برنامه و بودجه وقت 
گردید. سازمان برنامه و بودجه در  تکذیب 
توضیحی اعلام کرد: این جدول که زمان تهیه 
آن به دولت قبل )دوازدهم( باز می گردد حاوی 
پیش بینی های فردی است و به هیچ عنوان 
نظر رسمی سازمان برنامه و بودجه نیست. در 
جوابیه سازمان برنامه و بودجه آمده است: 
برنامه ها و رویکردهای دولت سیزدهم در بخش 
اقتصادی، تغییرات بنیادی بوده که نمونه آن را 
می توان در بخشنامه بودجه سال 1401 به وضوح 
مشاهده کرد که پیش بینی می شود با اجرای 
کسری بودجه جبران و رشد  این تغییرات، 
اقتصادی قابل توجهی در کشور ایجاد شود. به 
کید  نوشته عصرایران، در ادامه این اطلاعیه تا
شده بود: گزارش منتشر شده در شبکه های 
اجتماعی در مرحله اولیه یک مطالعه بوده 
و با فرض ادامه سیاست های گذشته تهیه و 
گاهی از نظرات کارشناسی درون  برای اطلاع و آ
سازمان تهیه شده بود. بنابراین، هیچگونه 
قابلیت انتشار و استناد ندارد و مورد تأیید 
سازمان برنامه و بودجه نیست. هر چند در 
کید شده  جوابیه ی سازمان برنامه بر این نکته تا
بود که رویکرد دولت سیزدهم تغییرات بنیادی 
است اما در عمل تغییری بنیادی رخ نداد و نرخ 
تورم چنان رشدی را تجربه کرد که حالا در سال 
140۳، قیمت دلار حتی از پیش بینی هایی که در 
سال 1400 بدبینانه خوانده می شد فراتر رفته 
است. بسیاری از کارشناسان بر این عقیده اند 
که دولت سیزدهم از فرصت ایجاد شده در دولت 
بایدن برای دستیابی به توافق بهره ای نبرده و در 
نتیجه با ماندگاری تحریم ها وضعیت اقتصادی 

بیش از پیش دچار بحران شده است.
 تحریم ها قابل رفع بود؟

در  ایران  رئیس جمهور  روحانی،  حسن   
آخرین جلسه دولت دوازدهم اعلام کرد: مقام 
رهبری در 1۳ دی ماه سال گذشته برای بازگشت 
آمریکا به برجام و اجرای کامل برجام توسط 
که چه کاری  کرده بودند  ایران »به ما اعلام 
انجام بدهیم« و »می توانستیم براساس همان 
کنیم و تحریم را  دستورات و چارچوب اجرا 
شدیم«.  گرفتار  دیگر  جای  در  اما  برداریم 
گر این اتفاق  روحانی صراحتا معتقد است ا
نیفتاده بود امروز در شرایط بهتری دولت را 
به اتمام می رساندیم. سی ام خردادماه سال 
جاری نیز حسن روحانی در دیدار جمعی از 
وزیران و معاونان رئیس جمهور در دولت های 
یازدهم و دوازدهم درباره مصوبه هسته ای 
مجلس یازدهم )قانون اقدام راهبردی( گفت: 
که نگذاشتند تحریم حل شود به  آن هایی 
صحنه آمدند. چرا تحریم حل نشد؟ چرا مسأله 
برجام تمام نشد؟ وی در این دیدار به قانون 
راهبردی مجلس اشاره کرده و اظهار ناراحتی 
عمیق خود را مطرح می کند. از نظر روحانی در 
حالی که می شد تحریم های ظالمانه را از سر 
اقتصاد و کشور برداشت، مجلس این اجازه را 
به دولت نداد. وی این اقدام را تا حد توطئه بالا 
می برد که اجازه نداد دولت در آخرین ماه های 
فعالیتش موفق باشد. وی در آن دیدار گفت: 
من می دانم چه کسی طراحی کرده، چه کسی 
نوشته، کجا نشستند. آدم هایش را می دانم 
چه کسانی نوشتند. در چه اتاقی نشستند. 
همه را من می دانم. چرا ۳00 میلیارد دلار در 
این سه سال به مردم صدمه زدند؟ سالی 
، مستقیم و غیرمستقیم، از  100 میلیارد دلار
فروش نفت و پتروشیمی و تخفیف هایی که به 
دیگران می دهند، به مردم صدمه زدند. چرا 
نگذاشتید حل شود؟ مسأله برجام در اسفند 
99 یا در فروردین 1400 حل می شد. آقای دکتر 
ظریف طرحی به شورای عالی امنیت ملی آورد، 
زمان بندی کرده بود. تقریبا اواخر فروردین 1400 
توافق نهایی می شد. همه زمان بندی ها را آورده 
کثریت قاطع  بود. در شورای عالی امنیت ملی با ا
آرا تصویب شد. فقط یک نفر مخالف بود. ولی 
نشد ما اجرا کنیم. بیشترین عامل همین قانون 
بود که جلوی ما را گرفته بود. طبق این قانون 
هیچوقت برجام درست نمی شود. این سه 
سال که کاری نشد، برجام سال آینده زمانش 
گر صد سال دیگر باشد بازهم با  تمام می شود. ا

این قانون حل شدنی نیست.«
گر تحریم نبود   ا

گزارش تکذیب شده   که در   نکته  مهمی 
سه سال قبل سازمان برنامه و بودجه وجود 
گر پیش بینی بدبینانه این  دارد این است که ا
گزارش درست از آب درآمده است می شود 
نتیجه گرفت پیش بینی ها در مورد وضعیت 
اقتصادی ایران و نرخ ارز در صورت لغو تحریم 
کید  نیز جای بررسی دارد. در این گزارش تا
خ ارز در  گر تحریم ها لغو شود، نر شده است ا
سال 140۳ به 2۸ هزار تومان خواهد رسید. به 
گر از فرصت ایجاد شده  در فضای  این ترتیب ا
بین المللی که به فرصت بایدن مشهور است، 
بهره گیری می شد امروز اقتصاد ایران با دلار 
بیست و هشت هزار تومانی و تورم سی درصدی 
روبه رو بود. کسری عظیم بودجه دولت در کنار 
انتظارات تورمی منفی به دلیل روی کارآمدن 
ترامپ در آمریکا، سبب شده قیمت ارز روندی 

افزایشی را تجربه کند.  


